Tommaso nega, invece, espressamente che curati e arcidiaconi siano *in statu perfectionis*, invocando anche a questo riguardo la testimonianza di Dionigi (ivi, a. 6); è in questo contesto che si inserisce la riflessione sulla cura d'anime, elemento che sembra accomunare curati e arcidiaconi ai vescovi. Tommaso distingue tra *ordo* e *cura*, notando che il primo non obbliga di per sé a vivere in stato di perfezione, se non per il voto di castità, mentre la seconda può essere abbandonata, addirittura senza licenza del vescovo nel caso di un'entrata in religione, cosa che certo non è compatibile con lo stato di perfezione (i vescovi, infatti, non possono in nessun caso abbandonare la propria cura, se non per autorità del pontefice, che dispensa dai voti perpetui).<sup>40</sup> Propriamente, aggiunge l'Aquinate, sono sempre i vescovi ad avere la cura pastorale della propria diocesi, mentre curati e arcidiaconi esercitano una *administratio* o *subministratio* alle loro dipendenze. Interviene qui il paragone già ricordato col governo secolare, di conserva con i luoghi già più volte ricordati di 1 Cor. 12 e della *Gerarchia ecclesiastica* dionisiana (ivi, ad 2m):

Ad secundum dicendum quod episcopi principaliter habent curam omnium suae dioecesis, presbyteri autem curati et archidiaconi habent aliquas subministraciones sub episcopis. Unde super illud I ad Cor. XII, alii opitulationes, alii gubernationes, dicit Glossa, 'opitulationes, idest, eos qui maioribus ferunt opem, ut Titus apostolo, vel archidiaconi episcopis. Gubernationes, scilicet minorum personarum praelationes, ut presbyteri sunt, qui plebi documento sunt'. Et Dionysius dicit, V cap. Eccles. Hier., quod 'sicut universam hierarchiam videmus in Iesu terminatam, ita unamquamque in proprio divino hierarcha', idest episcopo. Et XVI, qu. I, dicitur, 'omnibus presbyteris et diaconibus

<sup>40</sup> Sul potere di dispensa, vd. anche *infra*, capp. III.1.3, V.3.7, VI.2.4.

attendendum est ut nihil absque proprii episcopi licentia agant'. Ex quo patet quod *ita se habent ad episcopum sicut ballivi vel praepositi ad regem*. Et propter hoc, *sicut in mundanis potestatibus solus rex solemnem benedictionem accipit*, alii vero per simplicem commissionem instituuntur; ita etiam in Ecclesia *cura episcopalis cum solemnitate consecrationis committitur*, cura autem archidiaconatus vel plebanatus cum simplici iniunctione. Consecrantur tamen in susceptione ordinis, etiam antequam curam habeant.

È la consacrazione a conferire ai vescovi la cura d'anime, mentre per curati e archidiaconi la cura è del tutto disgiunta dalla consacrazione. È il vescovo, infatti, la fonte della loro attività di governo delle anime, così come accade in ambito secolare per i funzionari sottoposti al re.